

پذیرش مقررات و استانداردهای بین‌المللی حسابداری و فرصت پژوهش در حوزه حسابداری مدیریت

احمد خدای پور^۱

محب الاسلام مرسلپور^۲

خلاصه

این مقاله تغییرات مقررات و استانداردها را برای یافتن فرصت‌های تحقیق در حسابداری مدیریت جستجو می‌کند. هدف این است که دریابیم آیا این تغییرات در دستیابی به اهداف خود موثر است؟ و اگر موثر است چگونه بر طراحی، سازماندهی و تصمیم‌گیری در بنگاه‌ها تاثیر می‌گذارد و چگونه اطلاعات بیشتری را در مورد مسائلی مانند: سنجش عملکرد، جبران خدمات مدیریت، مدیریت ریسک، اطلاعات غیر مالی مبتنی بر دیدگاه‌های استراتژیک شرکت‌ها و ... به دست می‌دهد. این پژوهش با مرور تغییرات جاری ملی و بین‌المللی در مقررات و استانداردها، فرصت‌هایی متناسب را برای پژوهش در حوزه حسابداری مدیریت شناسایی می‌کند.

واژگان کلیدی: فرصت‌های پژوهشی، پذیرش استانداردهای بین‌المللی حسابداری، ارزیابی عملکرد، پاداش مدیران، مدیریت ریسک، اطلاعات غیر مالی

مقدمه

تغییرات در استانداردها و مقررات زائی و یا مقررات زدایی به وفور در دهه‌های اخیر در مناطق مختلف جهان به چشم می‌خورد. در یک یا دو دهه گذشته ما شاهد افزایش چشمگیری در مقررات مربوط به حسابداری مدیریت بوده ایم. این تغییرات به طور عمده توسط بحران‌های مالی و اقتصادی افزایش یافته است. برای مثال پس از شکست‌های مالی در اوایل سال ۲۰۰۰ مقررات مربوط به حاکمیت شرکتی و شفافیت دچار یک تغییر عمده شد. همچنین یک تغییر عمده دیگر به کارگیری استانداردهای بین‌المللی حسابداری بوده است و تا کنون بیش از ۱۲۰ کشور IFRS را برای گزارش دهی مالی شرکت‌های خود الزامی دانسته اند. در ایران نیز بر اساس مصوبه هیئت مدیره سازمان بورس کلیه بانک‌ها، موسسات اعتباری و شرکت‌های بیمه ثبت شده نزد سازمان بورس و کلیه شرکت‌های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران که سرمایه ثبت شده آنها ۱۰۰۰۰ میلیارد ریال و بیشتر از آن است، از ابتدای سال ۹۵ ملزم به تهیه و ارائه دو مجموعه صورت‌های مالی سالانه، بر اساس استانداردهای بین‌المللی گزارشگری مالی و استانداردهای حسابداری ایران (هر دو حسابرسی شده) هستند.

تغییراتی این چنین، منبع بزرگی برای تحقیقات در حوزه حسابداری مدیریت در سه بخش فراهم می‌کند اول اینکه هدف اعلام شده از تغییرات این است تا بر شرکت تأثیر بگذارد و مدیران را برای انجام رفتار مطلوب و کنار گذاشتن رفتارهای نامطلوب دارای انگیزه

^۱ دانشیار بخش حسابداری دانشگاه شهید باهنر کرمان khodamipour@uk.ac.ir

^۲ دانشجوی دکتری حسابداری دانشگاه آزاد اسلامی واحد کرمان mohebmordalpour@gmail.com